10/11/2021 14:56 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601737

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601737 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 110 / 2021 - COENF (12.46)

Nº do Protocolo: 23122.039330/2021-47

Divinópolis-MG, 26 de outubro de 2021.

ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENFERMAGEM DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - CCO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI. Foi realizada aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às oito horas,
via Google Meet (plataforma de comunicação do Google) a septuagésima sexta reunião extraordinária do
Colegiado do Curso de Enfermagem do Campus Centro-Oeste Dona Lindu - CCO/UFSJ com a presença dos
seguintes membros do colegiado: Thalyta Cristina Mansano Schlosser (coordenadora), Patrícia Peres de Oliveira
(vice coordenadora), Letícia Helena Januário, Renata Cristina da Penha Silveira, Walquiria Jesusmara dos Santos
e a discente Marcela Regina Azevedo de Castro Oliveira. As alunas Ana Paula Ferreira e Nubia Avelar
participaram da reunião para discussão dos itens relacionados ao estágio supervisionado. A pauta da reunião
consta dos seguintes itens: 1 - Solicitação alunos estágio - RESOLUÇÃO CNE/CP Nº 2, DE 5 DE AGOSTO DE
2021 (redução da carga horária do estágio supervisionado); 2 - Solicitação de utilização das horas do programa
Brasil Conta Comigo como carga horária de estágio supervisionado dos seguintes alunos: * Ana Paula Ferreira - ,*
Emily Christine de Souza ,* Gabriel Rios Roquini,* Marcélia Sena Lima,* Mariana Ferreira dos Santos ,* Nubia
Avelar , * Thayane Ingrid Xavier de Andrade * Thiago Rocha Santos. O item 01- Solicitação alunos estágio -
RESOLUÇÃO CNE/CP Nº 2, DE 5 DE AGOSTO DE 2021 (redução da carga horária do estágio
supervisionado). Os alunos solicitaram ao colegiado para reverem a decisão tomada nas reunião anteriores e
considerarem 75% da carga horária que foi cursado em Estágio Supervisionado II. Os alunos alegaram que os
alunos que formaram em 2020 tiveram aproveitamento de 75% da carga horária nos ES I e do ES II. Foram
apresentadas as atas das reuniões do colegiado que ocorreram em 2020 e 2021 a respeito da redução da carga
horária do estágio supervisionado. Ficou constatado que em 2020 não houve redução da carga horária do estágio
cursado antes da publicação da lei. Houve um aproveitamento da carga horária referente as 02 semanas de
estágio supervisionado realizadas antes da portaria que parou as atividades da UFSJ por causa da pandemia
(março de 2020) as quais foram realizadas no Hospital São Joao de Deus e Unidade de Pronto Atendimento
(UPA) . Após apresentação dos fatos, as alunas solicitaram ao colegiado que fosse aproveitada a carga realizada
pela turma em março de 2020 (antes da pandemia). O colegiado aprovou o aproveitamento da carga horária
cursada em estágio supervisionado em março de 2020. Serão resgatadas as folhas de presença dos alunos da
época. O coordenado do estágio será comunicado para reajustar os cronogramas. Os alunos que estão em
estágio no Hospital Nossa Senhora das Mercês com o aproveitamento da carga horária realizada em 2020, a
carga horária realizada em agosto e setembro de 2021, considerando a carga horária de 75% conforme resolução
002 do CNE terminam o estágio no dia 24/09/21. O professor Juliano, coordenado de estágio, comunicará a
direção do hospital sobre o encerramento do estágio desta turma. O item 2 - Solicitação de utilização das
horas do programa Brasil Conta Comigo como carga horária de estágio supervisionado dos seguintes
alunos:* Ana Paula Ferreira - ,* Emily Christine de Souza ,* Gabriel Rios Roquini,* Marcélia Sena Lima,*
Mariana Ferreira dos Santos ,* Nubia Avelar , * Thayane Ingrid Xavier de Andrade * Thiago Rocha Santos.
Os alunos relacionados apresentaram para análise individual do colegiado declaração da carga horária cumprida
no programa Brasil Conta Comigo. Na declaração constam as atividades desenvolvidas no programa. Foram
consultadas as atas de 2020 que trataram do assunto. Após análise verificou-se que as decisões dos colegiado
analisaram a proposta do programa. O colegiado analisou as declarações apresentadas pelos alunos. Os alunos
se retiraram da reunião. Após discussão o colegiado aprovou a utilização das horas do programa Brasil Conta
Comigo como carga horária de Estágio Supervisionado. O colegiado decidiu que será considerada até o limite da
carga horária do estágio supervisionado, independente da carga horária desenvolvida no programa. O
Coordenador de estágios será comunicado da decisão. Os alunos deverão pedir colação de grau extraordinária

10/11/2021 14:56 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601737

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=601737 2/2

conforme orientação da Dicon. Nada mais havendo a tratar eu, Isabel Cristina da Silveira Bento, lavrei a presente
ata que após aprovação, será por mim e pelos presentes assinada. Divinópolis, vinte e quatro de setembro de
dois mil e vinte e um.

(Assinado digitalmente em 09/11/2021
08:28 )

ISABEL CRISTINA DA SILVEIRA BENTO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

COENF (12.46)
Matrícula: 1754106

(Assinado digitalmente em 04/11/2021
10:20 )

LETICIA HELENA JANUARIO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)
Matrícula: 1040427

(Assinado digitalmente em 09/11/2021
16:35 )

PATRICIA PERES DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)
Matrícula: 1972032

(Assinado digitalmente em 27/10/2021
15:24 )

RENATA CRISTINA DA PENHA SILVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCO (10.02)
Matrícula: 1565417

(Assinado digitalmente em 03/11/2021
18:28 )

THALYTA CRISTINA MANSANO SCHLOSSER
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COENF (12.46)
Matrícula: 3091197

(Assinado digitalmente em 04/11/2021
15:46 )

WALQUIRIA JESUSMARA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COREMU/CCO (13.56)
Matrícula: 1635728

(Assinado digitalmente em 27/10/2021
10:24 )

MARCELA REGINA AZEVEDO DE CASTRO
OLIVEIRA
DISCENTE

Matrícula: 185250063

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 110, ano:
2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão: 26/10/2021 e o

código de verificação: 72ba1490e4

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf